¹¹⁹ 125, 33 ff.: ...*quamvis liceat apud provinciales et metropolitanos atque primates eorum ventilare accusationes vel criminationes, non tamen licet definire secus quam praedictum est. Reliquorum vero clericorum apud provinciales et metropolitanos ac primates et ventilare et iuste finire licet...*

¹²⁰ H 74, 5 ff.: *Si autem difficiles causae aut maiora negotia orta fuerint ad maiorem sedem referantur, et si illic facile discerni non potuerint, aut iuste terminari, ubi fuerit summorum congregatio congregata, quod per singulos annos bis autem fieri solet et debet, iuste et deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastico et coram patricio saeculari iudicentur negotia in commune. Quod si difficiliore ortae fuerint quaestiones aut episcoporum vel maiorum iudicia aut maiores causae fuerint, ad sedem apostolicam, si appellatum fuerit, referantur, quoniam hoc apostoli statuerunt iussione salvatoris, ut maiores et difficiles quaestiones semper ad sedem deferantur apostolicam...* Vgl. auch H 724, 19 ff.

¹²¹ Fuhrmann I, 4.

¹²² H 224, 9 ff.: *Simulque idem inspirante domino constituerunt ut nulla fieret synodus praeter eiusdem sedis auctoritate, nec nullus episcopus nisi in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate convocata super quibuslibet criminibus pulsatus, audiatur vel iudicetur episcopus, quia, ut paulo superius praelibatum est, episcoporum iudicia et summarum causarum negotia sive cuncta dubia apostolicae sedis auctoritate sunt agenda et finienda, et omnia conprovincialia negotia per huius sanctae universalis et apostolicae ecclesiae sunt auctoritatem retractanda, si huius ecclesiae pontifex praeceperit. Nec cui liceat sine praeiudicio Romanae ecclesiae quae omnibus causis debetur reverentia custodire relictis his sacerdotibus qui in eadem provincia dei ecclesias nutu divino gubernant, ad alias convolare provolare provincias vel aliarum provinciarum episcoporum iudicium expeti vel pati, sed omnibus eiusdem provinciae episcopis congregatis iudicium auctoritate huius sedis terminetur; quod tamen, ut praefatum est, per eius vicarios, si libuerit, erit tractandum et quicquid iniuste actum est reformandum. Pastoralis ergo cura officii nos admonet et destitutis succurrere et cuncta neglecta vel male acta reformare, ut ignis ille, quem dominus veniens misit in terram, motu crebrae meditationis agitatus sic calescat ut ferveat, et sic inflammetur ut luceat.*

den Kopf gestellt: Waren dort die Aussagen über das Verhältnis Synode/RS – sofern solche Aussagen überhaupt vorkamen – nur ein Aspekt des ‚Konzilstraktates‘, so sind sie hier zum fast ausschließlichen Inhalt geworden. Wichtiger als dieser quantitative Unterschied ist der qualitative: die Neukonzeption des Verhältnisses Synode/RS selber! Hier liegt im Vergleich zu den Vorgängern u. E. keine kontinuierliche Weiterentwicklung mehr vor, sondern ein Bruch mit der Tradition. In der Tat, was die älteren KRS zum Verhältnis Synode/RS sagen, hält sich im Rahmen von K 4 des Sardicense: Der RS ist eine Appellationsinstanz über der Synode, aber die Synode bleibt für alle *causae* – auch die *causae maiores* – erste Instanz. Es steht im Belieben des Verurteilten, an den RS zu appellieren. Er kann es tun, er kann es auch lassen. Appelliert er nicht, hat der RS keine Handhabe gegenüber dem Konzil. Ganz anders bei PI. Hier kann der RS, ganz gleich ob eine Berufung an ihn vorliegt oder nicht, von sich aus eingreifen. M. a. W.: der RS ist nicht mehr nur Appellationsinstanz, Letztinstanz, sondern für alle *causae maiores*, d. h. für Verfahren gegen Bischöfe, Erst- und Letztinstanz zugleich. Bezüglich der *causae maiores* bleibt der Synode nur noch das Recht der Voruntersuchung, nicht das der Entscheidung selber. Die Synode kann selbst zu dieser Voruntersuchung nur mit päpstlicher Ermächtigung schreiten. Das bedeutet das Ende der synodalen Autonomie. PI räumt dem RS nicht nur eine Art Oberaufsicht ein – das ist die Idee von Sardica –, sondern schafft ihre in der Alten Kirche vom Subsidiaritätsprinzip geregelte Freiheit ab¹²³.